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Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

v předvánočním čase celá redakce usilovně pracovala na tvorbě 2. čísla Soboteckého školáka, aby ho 

stihla vydat dříve, než se všichni rozutečete na vánoční prázdniny, na které se jistě už moc těšíte. 

Časově náročný úkol jsme nakonec zvládli a připravili jsme si pro Vás několik reportáží z exkurzí, 

besed, hudebních pořadů a dalších zajímavých akcích naší školy. Mezi nejzajímavější patřily 

například zahraniční exkurze do polské Osvětimi, školní karneval, ukázka výroby skleněných figurek 

nebo beseda o koření. V uplynulých dvou měsích jsme se zúčasnili také mnoha sportovních soutěží          

a zaznamenli jsme několik úspěchů. Naši starší šachisté vyhráli okresní kolo Přeboru ZŠ Jičínska 

v šachu a jejich mladší spolužáci skončili na 3. místě. Mladší florbalisté pak obsadili pěkné 3. místo 

v okresní kole turnaje ve florbalu. V aktuálním čísle najdete samozřejmě i další číslo oblíbeného 

komiksu „Fráňova dobrodružství“, tentokrát s vánoční tematikou. 

Naše redakce by také ráda přijala do svých řad ilustrátora, který            

by byl ochoten doplnit náš časopis o ručně malované obrázky. 

A na závěr mi dovolte, abych Vám jménem celé redakce Soboteckého 

školáka popřál poklidné prožití svátků vánočních, mnoho vysněných 

dárků pod stromečkem a do nového roku 2016 pevné zdraví a mnoho 

úspěchů. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich internetových 

stránkách. 
 

http://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 
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Výstava Wintonovy vlaky a návštěva 

židovského hřbitova v Mladé Boleslavi 

 
Na začátku listopadu jsme se žáky devátého ročníku jeli na exkurzi 

zaměřenou tematicky na problematiku židovského obyvatelstva               

a  holocaustu. Nalákaly nás právě probíhající Dny Izraele v Mladé 

Boleslavi. Součástí programu je do konce ledna 2016 výstava 

Wintonovy vlaky v Mladé Boleslavi, která je nainstalovaná v zahradě 

Kliniky Dr. Pírka. Kurátorkou výstavy je Olga Menzelová-Kellymanová. 

Na panelech jsou vystaveny fotografie zachycující příběhy převážně 

českých židovských dětí. Za povšimnutí jistě stojí fakt, že se říjnové 

vernisáže zúčastnil nejen velvyslanec Izraele Gary Koren, ale také 

dosud žijící „Wintonovy děti“. Je krásné, že Nickyho odkaz žije            

i po jeho smrti. Doufejme, že jeho činy nebudou zapomenuty. 

Mysleme ale také na to, že i my máme svého „českého Schindlera“. 

Je jím dnes bohužel téměř neznámý Přemysl Pitter, který byl jako jeden z mála Čechů dokonce 

oceněn titulem Spravedlivý mezi národy. 
 

Neméně zajímavou součástí našeho programu byla komentovaná prohlídka místního židovského 

hřbitova. Mnoho lidí ani netuší, že se v Boleslavi nějaký nachází. Pokud k nim také patříte, vězte,         

že ho naleznete v Pražské ulici na svahu na levém břehu Klenice proti hradu. Až budete mít někdy 

čas, jděte se tam podívat. Bezesporu nejznámější osobou, která je na mladoboleslavském hřbitově 

pohřbena, je Jakob Baševi. Tento společník a finančník Albrechta z Valdštejna působil v Jičíně,         

ale zemřel právě zde.  

  

 

Na Mladoboleslavsku je ale mnohem více památek židovské kultury. Hřbitovy jsou např. v Dolním 

Cetnu, Veselici či Mnichově Hradišti. 

Mgr. Pavla Kozáková 
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Exkurze do Archeoparku Všestary a            

Studijní vědecké knihovny v Hradci Králové 

Druhý listopadový pátek jeli žáci šestých tříd s paní učitelkou Kozákovou a panem učitelem 

Munzarem na dějepisnou  exkurzi věnovanou pravěku a historickým pramenům.  

První zastávkou naší cesty byly Všestary, které se nacházejí asi 5 km od našeho krajského města. 

Naším cílem byla návštěva místního archeoparku. Nejprve jsme navštívili třípatrovou budovu 

expozice pravěku. V přízemí jsme v promítacím sále  zhlédli film o pravěku a potom jsme si prohlédli 

expozice - jeskyni s malbami, akvárium s archeologickými nálezy,  ukázky pohřbívání z našeho území. 

V prvním patře nás zaujal obrovský model pravěké krajiny a panely s tématy ze života lidí v pravěku. 

Když jsme vystoupali po schodišti do druhého patra,  ocitli jsme se na ochozu  a viděli jsme z ptačí 

perspektivy pravěkou krajinu na modelu o patro níže. Potom jsme si prohlédli venkovní areál, kde se 

nacházejí repliky obydlí z různých etap pravěku: areál doby kamenné, doby bronzové, doby železné 

... až jsme došli ke knížecí mohyle. Venku jsme si i sami  zkusili  pravěké činnosti: štípání dřeva, 

drcení zrna kamenem, obrušování kamenů, obdělávání půdy. Dal by se tam strávit určitě celý den, 

ale my jsme měli ještě jeden cíl, a to návštěvu Studijní a vědecké  knihovny v Hradci Králové.  

 

Už samotná pětipatrová betonová budova s malými kulatými okny na nás působila velkolepě.                    

Po budově nás prováděla paní knihovnice. Ukazovala nám jednotlivá oddělení knihovny. Dověděli jsme 

se například, že v knihovně je asi 1 300 000 knih a periodik.  Potom jsme dostali možnost se          

po knihovně  volně pohybovat – mohli jsme si třeba prohlížet knížky,  časopisy nebo noviny, zkoušet 

si práci s online katalogem apod.  

Myslím si, že asi nikdo z nás šesťáků ani ve Všestarech, ani v této knihovně v Hradci Králové nebyl, 

takže jsme poznali úplně něco nového a moc se nám to všem líbilo. Takže i když byl pátek 

třináctého, cesta to byla šťastná a už teď se těšíme za dalším poznáním.    

   

          Barbora Bártová, 6. A 
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Workshop na SPŠ a VOŠ Jičín 

Nedávno jsme se zúčastnili workshopu na Střední průmyslové škole v Jičíně. Nejdříve si pro nás 

přijel autobus, který nás dovezl až ke škole.  Poté nás přivítali organizátoři akce a šli jsme             

do učebny. Pan učitel nám vysvětlil, co budeme dělat – čekalo nás pájení. Dostali jsme páječku, 

kleště a kousek kabelu. Nejprve jsme měli za úkol oddělit vodič od kabelu. Ze začátku nám to moc 

nešlo, ale pak jsme se do toho dostali. Následoval složitější úkol. Obdrželi jsme odpor, LED diodu         

a další kabely. Všem se nám podařilo úkol splnit, výrobek byl funkční -  dokázal blikat.  Poté jsme 

s panem učitelem Šimralem přešli přes celé město k odlehlejší části školy, kde se nachází 

strojírenské obory.  Pan učitel nás částí budovy provedl a poté následovala práce s roboty. Nejprve 

jsme byli poučeni, jak správně robota naprogramovat. Poté jsme už jen zkoušeli všelijaké 

modifikace. Robot se například dokázal zastavit na vaše slovo nebo se dal ovládat přes tablet. 

Nakonec nás čekala už jen cesta do Sobotky a doma jsme se mohli chlubit našimi výrobky. 

Marek Ječný, 9. A 

Orchestr bez fraku 

Dne 10. listopadu 2015 jsme se spolu s některými zájemci z 6. ročníků vydali do Obecního domu 

v Praze.  

Nejdříve nám pan průvodce řekl něco málo o historii domu. Poté nás vzal do spodního patra, kde byl 

archiv. První místnost byla plná beden s oděvy pro vystupující. V druhé místnosti už byl archiv 

partitur a notových partů. Dále jsme si šli poslechnout zkoušku symfonického orchestru. Viděli 

jsme, jak se orchestr dorozumívá s dirigentem, jak opravují chyby, aby bylo vše perfektní. 

Následně si nás převzala paní průvodkyně Jana, se kterou jsme si prošli několik salonků a sálů. Byly 

to například Orientální salonek, Salonek Boženy Němcové, Cukrárna, Primátorský sál a další. Salonky 

jsou rozděleny na pánské a dámské. Rozdíl mezi nimi je ten, že v pánských je tmavé dřevo a nábytek 

a v dámských světlé. V posledním z nich na nás čekalo milé překvapení. Smyčcové kvarteto nám 

zahrálo několik skladeb. Tam pro nás exkurze skončila. Protože zbývalo ještě trochu času, prošli 

jsme si Královskou cestou až na Staroměstské náměstí. Potom nás už jen čekala cesta domů. 

Z exkurze se mi nejvíce líbily salonky.  

                                                                        Lucie Reslová, 7. A 

V úterý 10. listopadu 2015 jsme my, žáci sedmé třídy, spolu s děvčaty 6. A a 6. B v doprovodu paní 

učitelky Zumrové, Kozákové a Knapové navštívili Obecní dům v Praze. Téma naší exkurze znělo 

‘‘Orchestr bez fraku‘‘. 

Naše první kroky vedly do prostor jedné z nejkrásnějších staveb pražské secese, na jejíž výzdobě 

se podílelo mnoho vynikajících malířů a sochařů: například Mikoláš Aleš, Alfons Mucha, Josef Václav 

Myslbek a jiní. Uvnitř budovy už na nás čekali naši průvodci. Provedli nás po prostorách, kam se 

běžný návštěvník nedostane. Ukázali nám archivy hudebních nástrojů a notových partů. Prozradili 

nám něco o tom, jak vypadá běžný den člena Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK. 

Zaujaly mě dámské i pánské salonky, jejich stěny byly vyzdobeny obrazy s portréty hudebních 
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skladatelů. Na závěr naší exkurze nám zahrály členky orchestru na housle, violu a violoncello několik 

skladeb. Všem nám připravily krásný zážitek. 

Z Obecního domu, kde původně stával „Královský dvůr“, jsme se prošli po Královské cestě. Ta 

spojovala „Královský dvůr“ s Pražským hradem a od 15. století po ní procházely korunovační průvody 

českých králů. Došli jsme až na Staroměstské náměstí, kterému vévodí socha mistra Jana Husa. 

Exkurze do Prahy se mi velmi líbila. Dozvěděla jsem se hodně zajímavých věcí a prošla jsem se 

historií. Ráda se na tato místa vrátím a vezmu si s sebou i své rodiče. 

                                                                Nikola Pajkrtová, 7. A 

Ukázka výroby skleněných figurek 

 

Předposlední listopadový pátek k nám do školy zavítala výtvarnice Petra Stránská, absolventka 

vyhlášené sklářské školy v Železném Brodu. Nejprve děti z prvního stupně  hravou formou seznámila 

s technologií výroby skla, ukázala jim sklo v surovém stavu a základní sklářské pomůcky. Největší 

úspěch u dětí slavila ukázka práce se sklářským kahanem. Pod zručnýma rukama paní Stránské 

vznikaly obdivuhodné skleněné figurky zvířátek. Během výroby děti hádaly, jaké zvířátko               

ze skleněné tyčinky vznikne,  a vyrobené figurky  si pak odnesly na památku domů. 

 

Mgr. Kateřina Jirásková 
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Fotogalerie z karnevalu „Strašidla ve škole“ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoce a vůně koření 

V dávných dobách bylo exotické 

koření v čele se šafránem, vanilkou a 

muškátových oříškem ceněno zlatem. 

Přístup k nim znamenal bohatství 

panovníka i měst, koloniální mocnosti 

bojovaly o stezky vedoucí k těmto 

vzácným surovinám. Mnoho lidí postihl 

krutý trest. Za obchodování             

na černém trhu zaplatili životem. 

Obchod s kořením byl po celá století 

zdrojem síly a bohatství. Hlavními 

oblastmi produkce vzácného koření 

byla Indie, Čína a Indonésie. Ve středověku byla kontrola a veškerý profit pod správou Osmanské 

říše. Nedostupnost a vysoké ceny pepře, skořice nebo zázvoru motivovaly mořeplavce, a tak 

započala éra hledání nových cest do vzdálené Indie.  Zmínky o používání anýzu, šafránu a zázvoru 

jsou v Číně staré 3000 až 4000 let. Lékaři v Řecku a Římě znali současné koření už okolo roku 500 
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př. n. l.,  používali jej především pro léčivé účely. Ve 13. století byl benátských kupec Marco Polo 

během svých objevných cest první Evropan, který se setkal s hřebíčkem a muškátovým oříškem.          

Na jihozápadním pobřeží Indie objevil skořici, pepř a zázvor. V této době bylo koření vyvažováno 

zlatem. Kryštof Kolumbus neuspěl při hledání bájného indické koření. Důvodem bylo to, že místo          

v Indii se ocitnul v Americe. Pokrok v pěstování, dopravě, ale i v obchodu přinesl pokles cen. Význam 

koření však nebyl nikdy narušen. Dodnes je pro nás nenahraditelnou přísadou všech pokrmů a nápojů.  

Vánoční čas je obdobím, které je 

spojováno s vůní koření. Hojně se 

používá při pečení cukroví,  

hlavně perníčků. Staré recepty            

na perníčky obsahují dokonce 

sedm druhů koření. Víte, co bylo 

jedním z těchto sedmi druhů 

koření? Byl to pepř. Tuhle 

zajímavost a spoustu dalších věcí 

o koření jsme se dověděli od Mgr. Petry Zíkové na besedě o koření, která se konala dne 2. prosince 

2015 pro žáky  6. a 7. ročníku naší školy. 

Zdroj informací: www.wikipedie.cz 

                                                                                                      Adam Stránský, 6. B 

Mikuláš ve škole 

  

V pátek 4. prosince 2015 přišla za dětmi 1. stupně očekávaná návštěva. Do tříd vběhli čerti 

za doprovodu sv. Mikuláše a andělů, aby zjistili, zda-li mezi žáky nejsou nějací hříšníci, kteří by si 

zasloužili pokárat nebo v horším případě odnést do pekla. Pár takových jedinců se v každé třídě 

našlo, ale vše nakonec skončilo domluvou a jejich slibem, že se polepší. Zbytek třídy si pro Mikuláše 

a anděly připravil pěknou básničku nebo písničku, za což byl odměněn sladkou odměnou. 
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Radek Štaff 

Hudební pořad „Rocková krabička“ 

 

 

 

 

 

 

Dne 4. prosince 2015 na nás už tradičně čekal hudební pořad, letos s tématem „Rocková krabička.“ 

Většina z nás se na tento pořad každoročně těší, protože dva hlavní aktéři mají prostě šmrnc. Není 

to žádná nudná beseda, ale rovnou plnohodnotný program, do kterého zapojí i nás – žáky. Nejprve 

jsme se dozvěděli něco o samotném rocku a jeho podstylech – rock and roll, punk rock, soft rock, 

hard rock, art rock, heavy metal, hardcore. Poté i o zpěvácích, kteří tento žánr vyslali do světa - 

Elvis Presley, Beatles, The Sonics, Bob Dylan, Queen… Musíme ocenit i to, že většinu písniček,         

o kterých jsme si povídali, nám i zahráli naživo s akustickou kytarou. V pozadí nám k tomu promítali 

obrázky jejich interpretů nebo fotografie z rockových koncertů. Pořad se nám moc líbil a těšíme se 

na další společné setkání.  

Adéla Kuželová, 8. A a Štěpánka Kubištová, 9. A 
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Rosteme s knihou – setkání se spisovatelkou Andreou Popprovou 

Ve středu 9. prosince 2015 se prvňáčci v městské 

knihovně v Sobotce zúčastnili předvánočního setkání  

s paní spisovatelkou Andreou Popprovou. Ta si pro ně 

připravila v rámci projektu Rosteme s knihou adventní 

čtení ze své krásné knížky Čekání na Vánoce. V knížce, 

kterou také sama ilustrovala, bylo kromě spousty 

hezkých obrázků i mnoho návodů a inspirací                

pro vánoční tvoření.  Při čtení si děti připomněly 

některé vánoční zvyky a tradice a seznámily se i se 

zvyky, které lidé dodržovali dříve. Všechny také 

zaujala ukázka ilustrací do připravované knihy a povídání o tom, jak taková kniha vzniká. Na závěr 

milého setkání si paní Popprová pro prvňáčky připravila soutěž o nejdelší vánoční řetěz. Všechny 

soutěžící děti si pak odnesly pexesa s autorskými ilustracemi a drobné sladkosti. 

Mgr. Romana Chlumová 

Lampionový průvod 

Ve středu 9. prosince 2015 se před soboteckou základní školou opět rozzářila barevná světýlka 

lampionů. Průvod se pomalu vydal ztemnělými ulicemi města a svou pouť zakončil u vánočního stromu 

na náměstí.  

  

Zde se všichni účastníci přesně v 18 hodin připojili k tisícům lidí na více než 280 místech České 

republiky. V letošním roce probíhal již 5. ročník akce regionálního Deníku „Česko zpívá koledy“. 

Prostřednictvím přímého přenosu Českého rozhlasu z Hradce Králové si všichni přítomní s chutí 

společně zazpívali 5 nejznámějších vánočních koled. Závěr patřil vánoční písni Vánoce, Vánoce 

přicházejí. 

    

Doufáme, že všichni zúčastnění prožili příjemný adventní podvečer. 

 

                                                                                                     Mgr. Alena Slavíková 
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Smrt si říkala Osvětim 

 
"Osvětim začíná tam, kde člověk stojí na jatkách a pomyslí si - vždyť jsou to jen zvířata." 

Theodor Wiesengrund Adorno 

 
V rámci výuky historie 20. století 

pořádám různé dějepisné exkurze. 

Někdy jedu s dětmi do Terezína, 

jindy do Lidic nebo Židovského 

muzea v Praze. I přes zdůrazňování 

důležitosti studia holocaustu, 

zpřístupnění mnoha památek, 

natáčení dokumentů a filmů s touto 

tématikou se stále najdou lidé, kteří 

ho zpochybňují. Někteří popírači 

židovské genocidy tvrdí, že 

k holocaustu nedošlo. Jiní přiznávají 

perzekuci Židů, ale odmítají 

myšlenku, že by nacistický režim 

plánoval úplné vyhlazení židovského 

národa. Protože nechceme děti 

vychovávat v tomto duchu, je potřeba jim ukázat tyto neradostné části naší historie. Nestačí sedět 

v lavici a přednášet o hrůzách, kterých je lidstvo schopno. Měly by se o tom přesvědčit na vlastní 

oči, na vlastní kůži pocítit alespoň nepatrný zlomek bolesti a utrpení, která místa jako Lidice, 

Terezín či Osvětim i dnes vydávají.   

 

Jen těžko se hledají vhodná slova, kterými lze vyjádřit hrůzy páchané v největším nacistickém 

vyhlazovacím táboře. Statistiky pracují s milionovými čísly, a to má za následek jakési otupění         

ve vnímání jednotlivce. Je však nutné si uvědomit, že v každém statistickém milionu se skrývá milion 

skutečných osob, které měly rodiny, pracovaly, …     

   

Tábor v Osvětimi byl založen v roce 

1940. Velitelem tábora se stal 

Rudolf Höss. Průměrně zde bylo 

vězněno asi 16 000 osob. Vězni, 

převážně muži, byli ubytovaní 

v blocích. V nich je umístěna stálá 

expozice představující dějiny 

koncentračního tábora. Vedle 

spousty fotografií a dokumentů se 

zde nacházejí velmi působivé 

expozice původních předmětů 

zabavených transportovaným lidem. 

Troufám si říct, že ty hromady 

kufrů, bot, kartáčků, ostříhaných 

vlasů apod. si bude každý návštěvník 

pamatovat do smrti. Velmi emotivní je samozřejmě také prohlídka plynové komory a krematoria. 

  



13 
 

Koncentrační tábor Osvětim má dvě části – Osvětim I. a Osvětim II. - Birkenau. Tato část byla 

vybudována jako vyhlazovací tábor. Proto zde byla postavena zařízení pro hromadné vraždění – 

čtyři krematoria s plynovými komorami, další dvě plynové komory v bývalých selských domech, 

spalovací jámy a hranice. V plynových komorách se vraždilo cyklonem B. Mezi krematorii stojí 

Mezinárodní pomník obětem nacismu v Osvětimi, který byl slavnostně odhalen v roce 1967. 

  

Životní podmínky v koncentračním táboře byly nelidské. Kdo přežil otřesný transport do tábora          

a měl štěstí při selekci, toho čekalo jen utrpení, hladovění, vyčerpávající práce a mučení. 

V Osvětimi-Březince zahynulo celkem asi 1,1 – 1,5 milionu osob. Dodnes není přesné číslo známo. 

Tábor byl osvobozen Rudou armádou 27. ledna 1945. Našli zde asi 2800 zubožených vyhladovělých 

osob. Traduje se, že když vojáci zahlédli vyhublé a zubožené vězně, nedokázali unést pohled          

na takové utrpení a odešli…  

   

Na památku osvobození 

koncentračního tábora Osvětim 

je dnes v České republice 27. 

leden významným dnem - Dnem 

památky obětí holocaustu a 

předcházení zločinům proti 

lidskosti. Školákům připomíná 

význam 27. ledna např. projekt 

Krokus, který už několik let 

organizuje v České republice 

Oddělení pro vzdělávání a kulturu 

Židovského muzea  v Praze. Školám jsou v rámci 

projektu zdarma poskytnuty cibulky žlutých krokusů, 

které účastníci projektu na podzim zasadí jako 

připomínku jednoho a půl milionu židovských dětí         

a tisíců dalších dětí, jenž zemřely během šoa. Žlutá 

barva připomíná žlutou Davidovu hvězdu, již byli Židé 

nuceni během nacistické vlády nosit. Projekt Krokus 

tak nabízí konkrétní možnost, jak přiblížit tematiku 

šoa mladým lidem, a zvyšovat tak povědomí o 

nebezpečích diskriminace, předsudků a o nezbytnosti 

vzájemné tolerance a respektu ve společnosti.  

   

Říká se, že kdo Osvětim-Březinku jednou navštíví, je 

navždy poznamenán. Mohu to jen potvrdit. Tato místa 

jsou prosycena atmosférou smrti. Myslím si ale, že by 

to měl každý vidět na vlastní oči. Neboť: „Národ, 

který nezná svou minulost, je odsouzen ji prožít 

znovu.“ 

  

 

 

Mgr. Pavla Kozáková 
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Já už to znám, umím...... 

V pátek 4. prosince 2015 se naše škola zúčastnila soutěže mladých odborníků 

"Já už to znám, umím“. Pořádala ji již 11. rokem Střední škola technická a 

řemeslná Nový Bydžov ve spolupráci se Střední školou gastronomie a služeb Nová Paka a Střední 

školou zahradnickou Kopidlno.  Bylo zde mnoho různých kategorií, mezi kterými jsem si vybral 

mladého elektrikáře. 

Na mladého elektrikáře se hlásilo 38 žáků, z nichž sedm nejlepších bylo oceněno. Soutěž se skládala 

z teoretické části, poznávacího testu, manuální zručnosti, měření a závěrečnou disciplínou bylo 

sestavení obvodu. Já a můj parťák Kryštof Najman (9. B) jsme získali 85 ze 100 bodů, což stačilo 

na krásné 4. a 5. místo. 

Soutěž byla skvělá, jsem rád, že jsem se zúčastnil. Doufám, že za rok bude naše škola ještě 

úspěšnější. 

 

Jan Hlavatý, 9. A 

Soutěže se celkem zúčastnilo 33 základních škol se 459 žáky. Naše škola obsadila 8. místo. A tady 

je přehled našich nejúspěšnějších žáků v jednotlivých kategoriích. 

Mladý cukrář: 20. místo  Anastázie Marie Procházková, 9. B   87 soutěžících 

Mladý elektrikář:   4. místo  Kryštof Najman, 9. B    38 soutěžících 

     5. místo  Jan Hlavatý, 9. A 

Mladý kuchař: 16. místo  Klára Hegrová, 9. A    116 soutěžících 

Mladý rybář:    2. místo  Matěj Tondr, 9. B     24 soutěžících 

     3. místo  Lukáš Dirr, 9. A    

Mladý řidič       11. místo  Matyáš Jirásek, 9. A     61 soutěžících 

 

Na soutěž žáky doprovázel Mgr. Břetislav Šimral. 

Radek Štaff 
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Okresní kolo Přeboru ZŠ Jičínska v šachu 

TJ Jiskra Hořice uspořádala 7. prosince 2015 okresní kolo Přeboru základních škol Jičínska v šachu. 

Soutěž byla rozdělena na dvě věkové kategorie, přičemž do krajského přeboru postupovaly pouze 

dvě nejlepší školy z každé skupiny. 

 

V kategorii starších žáků hrálo celkem 

sedm škol, mezi kterými jsme se 

neztratili, a podařilo se nám dokonce 

vyhrát. Výhra to byla opravdu těsná a až 

do poslední chvíle jsme si mysleli, že jsme 

na bronzové pozici. O to větší radost jsme 

z vítězství a postupu do dalšího kola měli.  

 

Naši mladší spolužáci si vybojovali ve své 

kategorii krásné a nečekané 3. místo.         

Na postup do krajského kola to však 

v jejich případě nestačilo. 
 

Děkujeme panu Luboši Martínkovi, 

vedoucímu šachového kroužku, za skvělou 

přípravu našich družstev a gratulujeme 

k dosaženým výsledkům. 

 

Kategorie mladších (1. stupeň) 

 

1.  ZŠ Jičín – Železnická - 11  

2. ZŠ K.V. Raise Lázně Bělohrad - 9,5 

3. ZŠ Sobotka - 9,5 

 (Ernsten Oliver Pavel, Blažej Josef, Patka Marek, Plíšek Tadeáš, Zedníček Matěj,  

            Dudek Antonín) 

4. ZŠ a MŠ Kopidlno - 6,5 

5. ZŠ Hořice – Komenského - 3,5 

  

Kategorie starších (2. stupeň) 
 

1. ZŠ Sobotka - 18 

 (Čerych Petr, Hlavatý Jan, Jirků Jan, Matyáš Matěj, Zedníček Michal)   

2. ZŠ Jičín – Železnická - 17 

3. Gymnázium a SOŠPg Nová Paka - 16,5 

4. ZŠ Jičín – Husova - 13   

5. ZŠ a MŠ Kopidlno - 11 

6. Lepařovo gymnázium Jičín - 8  

7. ZŠ K. V. Raise Lázně Bělohrad - 0,5 
 

Jan Hlavatý, 9. A a Radek Štaff 
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Okrskové kolo turnaje ve florbalu     
kategorie IV – starší žáci        

   

Ve středu 4. listopadu 2015 se uskutečnilo v jičínské sportovní hale okrskové kolo turnaje                    

ve florbalu starších žáků. Turnaje se zúčastnilo celkem šest týmů rozdělených do dvou skupin. Naše 

škola se utkala ve skupině B s 3. ZŠ Jičín (3:0) a s 2. ZŠ Jičín (6:0). Po dvou jednoznačných výhrách 

si plným počtem bodů a skóre 9:0 zajistila postup do semifinále turnaje z prvního místa. V boji          

o postup do okresního kola soutěže se našemu výběru postavil do cesty ambiciózní celek LG Jičín. 

Zápas to byl vyrovnaný s velkým nasazením hráčů na obou stranách. Našim florbalistům se podařilo 

vstřelit vedoucí branku, na kterou však dokázal náš soupeř reagovat a šťastným gólem vyrovnat            

na konečných 1:1.  O postupujícím tedy musely rozhodnout samostatné nájezdy. V nich se žáci LG 

Jičín dvakrát gólově prosadili a vyřadili nás ze hry. 

 

Takto smolný turnaj jsem dosud s žádným výběrem neabsolvoval. Vyřazen byl tým, který v turnaji 

v základní hrací době jako jediný neprohrál, tým s nejlepší obranou i útokem. Ve svém středu měl 

navíc nejlepšího střelce turnaje Jiřího Havlíka, který vstřelil 5 branek a byl velkou oporou celého 

týmu.  Nic z toho nám bohužel postup do další fáze nezajistilo. Vyřazení nesli kluci hodně těžce, ale 

na druhou stranu ho přijali na rozdíl od 3. ZŠ Jičín sportovně a se ctí. 

 

Za předvedené výkony, kreativitu při hře, nepropustnou obranu a velmi dobré chování bych chtěl 

našim žákům moc poděkovat.  
 

Přehled výsledků: 

 

 

o 5. místo: 

4. ZŠ Jičín – 2. ZŠ Jičín 1:1 (0:1 SN) 

Semifinále: 

1. semifinále  ZŠ Jičín – 3. ZŠ Jičín 3:2,  

2. semifinále  ZŠ Sobotka – LG Jičín 1:1, (0:2 SN) 
 

Naši školu reprezentovali:  

Jiří Havlík, Matěj Klouček, Patrik Šimůnek (všichni 8. A), Lukáš Dirr, Petr Čerych, Marek Ječný, 

Matyáš Jirásek, Jan Jirků, Vojtěch Kunst (všichni 9. A) a Daniel Vích (9. B). 
 

Radek Štaff 

Skupina A 
1. 2. 3. 

Skóre Body Umístění 
1. ZŠ Jičín LG Jičín 4. ZŠ Jičín 

1. 1. ZŠ Jičín  4:1 0:1 4:2 3 1. 

2. LG Jičín 1:4  3:1 4:5 3 2. 

3. 4. ZŠ Jičín 1:0 1:3  2:3 3 3. 

Skupina B 
1. 2. 3. 

Skóre Body Umístění 
2. ZŠ Jičín 3. ZŠ Jičín ZŠ Sobotka 

1. 2. ZŠ Jičín  1:5 0:6 1:11 0 3. 

2. 3. ZŠ Jičín 5:1  0:3 5:4 3 2. 

3. ZŠ Sobotka 6:0 3:0  9:0 6 1. 



17 
 

Okresní kolo Think Blue.Cupu. 

V úterý 10. listopadu 2015 se ve sportovní hale 

Základní školy Husitské v Nové Pace uskutečnil 

florbalový turnaj pro žáky 1. stupně s názvem „Think 

Blue.Cup.“. Okresního kola se zúčastnila čtyři 

družstva, která se utkala systémem každý s každým o 

jedno postupové místo do krajského kola. Náš výběr 

se utkal v prvním utkání se ZŠ Miletín a zápas  to byl 

jako na houpačce. Lépe do utkání vstoupili naši 

protivníci, ale poté se náš tým zlepšil a vypracoval si i 

dvougólový náskok, ten však v závěru ztratil a nakonec 

prohrál o dvě branky 7:5. Druhé utkání jsme hráli 

proti domácímu výběru – ZŠ Nová Paka. Zápas měl 

podobný průběh jako s Miletínem a i tentokrát jsme našemu soupeři podlehli o dvě branky, 

tentokrát v poměru 6:4. Do posledního zápasu jsme šli s vědomím, že v turnaji skončíme poslední. 

Náš soupeř – ZŠ Ostroměř se pro změnu již mohl radovat z celkového vítězství a postupu                  

do krajského kola. Chtěli jsme si tedy zápas hlavně užít a pokusit se jako jediní porazit vítěze 

turnaje. To se nám zhruba do poloviny zápasu dařilo, ale závěr nám opět nevyšel a i do třetice jsme 

prohráli o dvě branky v poměru 10:8. Všechny výsledky na turnaji byly hodně divoké a žádný tým 

nebyl výrazně lepší, než ty ostatní. V této kategorii nejsou týmy svázány taktickými pokyny, a to 

hře velmi prospívá. Padá hodně branek, z čehož mají děti velkou radost a to je nejdůležitější. Jsme 

rádi, že jsme si mohli opět zahrát i s jinými školami a poměřit své síly. Určitě je to cenná zkušenost. 

O 17 branek našeho týmu se postaralo šest hráčů (Martin Grunt – 4, Mikuláš Borovička – 4, Jakub 

Šourek – 3, Vojtěch Rejzek – 3, Adam Sucharda – 2 a Filip Novák (5. B) – 1. 

Přehled výsledků: 

Naši školu reprezentovali: Štěpán Resl, Jakub Šourek a Adam Sucharda (4. B), Mikuláš Borovička, 

Martin Grunt, Tomáš Karban a Filip Novák (5. A), Filip Novák, Tomáš Kuchař a Vojtěch Rejzek (5. B). 

 

 

  

 

  

 

Radek Štaff 

Týmy 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
ZŠ Ostroměř ZŠ Sobotka ZŠ Miletín ZŠ N. Paka 

1. ZŠ Ostroměř  10:8 9:8 7:6 26:22 9 1. 

2. ZŠ Sobotka 8:10  5:7 4:6 17:23 0 4. 

3. ZŠ Miletín 8:9 7:5  5:4 20:18 6 2. 

4. ZŠ Nová Paka 6:7 6:4 4:5  16:16 3 3. 
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Okrskové kolo turnaje ve florbalu 
         

kategorie III – mladší žáci          

 

10. listopad 2015 byl ve znamení 

florbalových turnajů. Zatímco 

v Nové Pace hráli svůj turnaj žáci         

1. stupně, tak ve stejném čase 

nastoupil výběr žáků   6. – 8. ročníku 

k okrskovému kolu florbal cupu 

v jičínské sportovní hale. 

 

Na turnaj dorazila oproti původním 

přihláškám jen čtyři družstva, a tak 

se pořadatel rozhodl změnit systém 

turnaje tak, že se všechny týmy 

utkaly v jedné skupině o dvě 

postupová místa do okresního kola 

 

Naši žáci nastoupili v prvním utkání 

proti 2. ZŠ Jičín, která byla 

zároveň pořadatelem turnaje. Zápas 

se chlapcům vydařil a svého protivníka porazili jednoznačně v poměru 5:1, když se hned o čtyři 

branky našeho týmů postaral Jiří Zmatlík. Druhé utkání s 3. ZŠ Jičín mělo vyrovnaný průběh,              

ale náš tým tentokrát neměl potřebný klid a štěstí v zakončení. Soupeř byl v tomto směru 

produktivnější a zvítězil 2:0. Situace ve skupině se před posledním zápasem s 1. ZŠ Jičín vyvinula 

tak, že náš tým potřeboval uhrát alespoň remízu. Kluci k zápasu přistoupili zodpovědně a zaměřili se 

hlavně na důslednou defenzivu, což se jim vcelku dařilo a navíc dokázali jednou skórovat. Svého 

soupeře tak porazili 1:0 a mohli se radovat ze zaslouženého postupu do okresního kola, které se 

bude konat ve sportovní hale ZŠ Husitská v Nové Pace. Klukům přejeme mnoho štěstí. 

 

Při slavnostním vyhlášení konečných výsledků obdržel individuální cenu pro nejlepšího střelce 

turnaje Jiří Zmatlík (6. B). Gratulujeme. 

 

Přehled výsledků: 

 

Naši školu reprezentovali:  

Lukáš Chrpa a Ondřej Kalousek (6. A), Adam Stránský, Michal Šaradín, Jiří Volf a Jiří Zmatlík               

(6. B), Pavel Račko, Radek a Tomáš Žďánští (7. A), Filip Kubeček a Jan Pažout (8. A). 

 

Radek Štaff 

Týmy 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
I. ZŠ Jičín II. ZŠ Jičín III. ZŠ Jičín ZŠ Sobotka 

1. I. ZŠ Jičín  3:2 4:5 0:1 7:8 3 3. 

2. II. ZŠ Jičín 2:3  1:2 1:5 4:10 0 4. 

3. III. ZŠ Jičín 5:4 2:1  2:0 9:5 9 1. 

4. ZŠ Sobotka 1:0 5:1 0:2  6:3 6 2. 
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Okresní kolo turnaje ve florbalu        

kategorie III – mladší žáci          

Po druhém místě v okrskovém kole florbalového turnaje jsme se kvalifikovali do kola okresního, 

které se uskutečnilo ve čtvrtek 26. listopadu 2015 ve sportovní hale ZŠ Husitská v Nové Pace.           

Do turnaje postoupilo celkem šest týmů, které se utkaly v jedné skupině systémem každý s každým 

o jedno postupové místo do krajského kola. 

 

Vstup do turnaje se nám výsledkově nepovedl, když jsme 

podlehli ZŠ Na Habru Hořice 0:2. Nebyli jsme určitě 

horším celkem, spíše naopak, ale doplatili jsme na nízkou 

produktivitu střelců. V druhém utkání nás čekal velmi silný 

soupeř – ZŠ a MŠ Cerekvice (pozdější vítěz – pozn. red.). 

Zápas to byl doslova adrenalinový, neboť se výsledek 

přeléval z jedné strany na druhou. Tři minuty před koncem 

jsme prohrávali 3:2 a zdálo se, že i v tomto zápase 

odejdeme bodově s prázdnou. Pak však vyrovnal Jiří 

Zmatlík na 3:3 a v poslední minutě stejný hráč zcela otočil 

vývoj zápasu v náš prospěch. Stav 4:3 jsme již udrželi až 

do konce a mohli slavit velmi cenné vítězství. Ve třetím 

zápase nás čekala odveta s 3. ZŠ Jičín. V okrskovém kole 

nás porazila 2:0 a porážku jsme jí chtěli vrátit. To se díky velkému nasazení podařilo a zvítězili 

jsme 4:2. Turnaj se pro nás začal vyvíjet velmi dobře a zbývala nám už jen dvě utkání spíše se 

slabšími celky. V předposledním utkání se ZŠ Lázně Bělohrad jsme však doplatili na určité podcenění 

soupeře. Kluci si zřejmě mysleli, že se soupeř porazí sám, a poločasová porážka 3:0 byla pro ně 

studenou sprchou. Po přestávce se chlapci probrali a díky zvýšené bojovnosti snížili na rozdíl jedné 

branky. Do konce zápasu zbývalo ještě dost času, aby výsledek zcela otočili, ale to se jim již 

nepodařilo a byla z toho zbytečná porážka 3:2. Připravili se tak o možnost bojovat o celkové 

vítězství v turnaji. Poslední zápas se ZŠ Komenského 

Nová Paka jsme potřebovali vyhrát, abychom měli 

jistotu, že v turnaji obsadíme alespoň 3. místo. To se 

nám nakonec podařilo a zvítězili jsme v poměru 4:2. 

Při slavnostním vyhlášení předal pořadatel turnaje 

Mgr. Václav Kužel všem zúčastněným týmům diplomy, 

tři nejlepší celky si odesly i pohár. Nejlepším střelcem 

našeho týmu byl Jiří Zmatlík (6. B), který vstřelil        

9 branek. Jirkovi i celému týmu gratuluji a děkuji        

za velmi dobrou reprezentaci školy. 
 

Přehled výsledků: 

 

Radek Štaff 

Název týmu 1. 2. 3. 4. 5. 6. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ, Sobotka, okres Jičín  4:2 4:3 0:2 4:2 2:3 14:12 9 3. 

2. ZŠ Jičín, Poděbradova 2:4  0:3 1:5 4:2 1:0 8:14 6 4. 

3. ZŠ a MŠ Cerekvice 3:4 3:0  4:2 7:0 4:0 21:6 12 1. 

4. ZŠ Hořice, Na Habru 2:0 5:1 2:4  3:0 3:1 15:6 12 2. 

5. ZŠ Nová Paka, Komenského 2:4 2:4 0:7 0:3  1:1 5:19 1 6. 

6. ZŠ Lázně Bělohrad 3:2 0:1 0:4 1:3 1:1  5:11 4 5. 
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Vzhůru za Santou 
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Natálie Klímová, Adéla Kuželová a Michaela Pažoutová, 8. A
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Vánoční pranostiky 

24. prosinec 

Adam a Eva, Štědrý den 

 

Na Adama, Evu čekej oblevu.  

Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka slepičky.       

Jasná noc o Štědrém dnu – mrazy lezou ke dnu.   

Jestli jsou o Vánocích vrby plné rampouchů, budou o Velikonocích plné kočiček. 

 

25. prosinec 

Boží hod vánoční, 1. svátek vánoční 

 

Lepší Vánoce třeskuté než tekuté. 

Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší. 

Zelené Vánoce – bílé Velikonoce. 

Jasné Vánoce – hojnost vína a ovoce.  

 

26. prosinec 

Štěpán, 2. svátek vánoční  

 

Pakliže na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno 

špatné se urodí. 

Svítí-li na den svatého Štěpána slunce, bude drahé 

ovoce. 

 

28. prosinec 

Mláďátka betlémská 

 

O Mláďátkách den se omlazuje.  

Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 

 

31. prosinec  

Silvestr  

 

O Silvestru papeži snížek si již poleží.  

Na Silvestra–li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti.  

Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží.  

Je-li na Silvestra větrno, bývá to dosti patrno. 
 
Zdroj informací: Malý pranostikář  

          Barbora Bártová, 6. A   
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Rozhovor s paní učitelkou  

Mgr. Adélou Drábkovou 
 

Přála jste si vždy být učitelkou? 

To si už přesně nepamatuji. Ale myslím si, že až tak od konce základní 

školy jsem začala o této profesi uvažovat. 

 

Učíte raději angličtinu nebo zeměpis? 

Nedá se říci, co učím raději.  Záleží to spíše na tématu než na předmětu. 

 

Jaké máte záliby? 

Ráda čtu, cestuji a kreslím. 

 

Máte ráda advent a Vánoce? 

Mám ráda Vánoce, ale ten shon před nimi ne. 

 

Dodržujete nějaké vánoční zvyky?  Jaké? 

Dodržuji jen základní zvyky jako například: dárky, zdobení vánočního stromečku. Jinak zatím 

Vánoce neřeším. 

 

Karolína Kozáková, 6. A 

 

 

 

Soutěž pro pozorné čtenáře komiksu 

V 1. čísle Soboteckého školáka jste si mohli přečíst rozsáhlý komiks, 

ke kterému se vázalo šest soutěžních otázek. 

Správné odpovědi: 

1. z roku 1603 

2. do starověkého Řecka 

3. hodinky s vodotryskem 

4. socha Jana Nepomuckého 

5. dvořil se nejhezčí slečně a tančil s ní 

6. v období 2. světové války 

 

Soutěže se celkem zúčastnilo 14 žáků, z nichž 9 odpovědělo zcela správně. Vítězem soutěže se 

stává Jakub Plíšek z 5. B, který obdrží drobnou cenu. 

Radek Štaff 
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Vánoční křížovka 

 

 

 

 

 

1. Jak se jmenuje matka Ježíška? 

2. Co se zpívá na Vánoce? 

3. Typické sladkosti, které se o Vánocích připravují. 

4. Místo narození Ježíška. 

5. Kdo chodí s Mikulášem a čertem? 

6. Jaké zvíře prý uvidí člověk, který dodrží půst?                    Lucie Reslová, 7. A 

 

 

    1)      

 2)       

3)        

    4)       

    5)      

6)         


